
 

1 
 

 

COMUNE DI BITRITTO 
Città Metropolitana di Bari 

_____________________________________________________________________ 

AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

per la realizzazione di eventi culturali, turistici, sociali, di spettacolo  

nell’ambito del programma di eventi denominato 

 “BITRITTO ESTATE 2025” . PROROGA 

________________________________________________________________________ 

Con il presente avviso esplorativo per manifestazione d’interesse questa Amministrazione 

intende espletare un’indagine di mercato al fine di acquisire manifestazioni di interesse da 

parte di operatori economici per la realizzazione di eventi culturali, turistici, sociali, di 

spettacolo. Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazione di 

interesse per favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori 

economici. Le manifestazioni di interesse hanno l’unico scopo di comunicare la disponibilità a 

essere invitati a presentare una richiesta, da intendersi non vincolante per l’Amministrazione 

per eventuali realizzazioni di eventi. 

Visto il vigente T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, con cui le Provincie e gli Enti 

territoriali svolgono importanti funzioni sul territorio, relativamente allo sviluppo ed alla 

promozione della cultura e degli eventi culturali.  

 

Visti: 

 l’art.1, comma 4, dello Statuto Comunale stabilisce che “Il Comune di Bitritto tutela i 

valori culturali, sociali e ambientali che rappresentano il patrimonio di storia e tradizioni 

della Comunità e costituiscono motivo determinante per il suo sviluppo e rinnovamento 

per realizzare, nel presente e nel futuro, condizioni degne del suo passato.”; 

 il successivo art.8 comma 3, del medesimo Statuto Comunale prevede che Il Comune 

“svolge le sue funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente 

esercitate dall’autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”;  

Visto l'art.107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs.267/2000. 

Visto l'art. 12, comma 1 della legge 241/1990 e s.m.i.. 



 

2 
 

ACCERTATO CHE questo Ente intende procedere alla preliminare acquisizione di proposte di 

spettacoli per eventi musicali di rilievo internazionale, nazionale e locale da utilizzare nel 

corso dell'anno 2025; 
 

DATO ATTO CHE: il comma 2 dell’art. 3 del D. Lgs. 267/2000 dispone che: “Il comune è' l'ente 

locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo; 

Si rappresenta quanto segue:  

 

1. Premessa  

L’Amministrazione comunale di Bitritto intende, anche quest’anno, effettuare 

un’indagine esplorativa con l’obiettivo di accogliere idee, progetti relativi a spettacoli, 

eventi, iniziative culturali e sociali, rivolte a un pubblico di ogni età.  L’intento è quello 

di offrire a chi trascorre il periodo estivo in città, un programma ludico/ ricreativo/ 

culturale ricco di eventi e di attività. 

 

2. Oggetto della manifestazione di interesse 

Potranno essere presentati progetti inerenti iniziative culturali e sociali, musica e 

concerti, rappresentazioni teatrali, proiezioni cinematografiche, mostre d’arte e 

artigianato, percorsi culturali, readings letterari, seminari e convegni, azioni di 

promozione di prodotti enogastronomici tipici del territorio, manifestazioni sportive e 

ludiche. 

Le manifestazioni dovranno essere a ingresso gratuito per la cittadinanza e si 

svolgeranno nel periodo compreso tra giugno e settembre 2025. 

 

3. Compartecipazione del Comune di Bitritto 

Al fine di conseguire gli obiettivi sopra citati, il comune di Bitritto mette a 

disposizione/concede: 

 l’utilizzo temporaneo a titolo gratuito degli spazi delle le strutture comunali per 

la realizzazione di proposte di eventi; 

 il palco che sarà montato in una delle piazze cittadine, non modificabile nelle 

dimensioni e/o profondità; 

 qualora disponibili, attrezzature, materiali di proprietà ed eventuali servizi; 

Il Comune di Bitritto, inoltre, 

 garantisce le pulizie a conclusione dell’evento; 

 valuterà la possibilità di supportare le iniziative con servizi ed eventuali 

contributi economici nei limiti delle proprie risorse finanziarie. 

 

4. Destinatari, modalità e termini di presentazione della manifestazione di 

interesse 

Sono ammessi a presentare manifestazione di interesse i soggetti (enti, società, 
cooperative, associazioni, etc.) di cui all’art.65 del D. Lgs. n. 36/2023 e successive mm. 



 

3 
 

e in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 94-98 del D. Lgs. n. 36/2023. 
I requisiti sono, in particolare: 
 
Per le imprese: 
Requisiti di idoneità professionale 
iscrizione alla CCIAA per attività corrispondenti a quelle oggetto del presente avviso. 
 
Requisiti di capacità tecnico - professionale 
elenco dei principali servizi similari a quelli del presente avviso realizzati nell’ultimo triennio 
2022-2024, con l'indicazione dell’oggetto, degli importi, delle date e dei committenti. 
 
Per le Associazioni: 
A. Copia dell'Atto Costitutivo e dello Statuto Associativo, regolarmente registrati e vigenti, dai 

quali si evinca che l’attività oggetto dell’avviso sia funzionale allo scopo associativo 

dell’organismo e compatibile con la disciplina statutaria di esso. (qualora non sia già stato 

presentato al comune) 

B. Curriculum da cui si evincano le principali attività/servizi svolti nell’ultimo triennio 

2022-2024, attinenti all’oggetto del presente Avviso. 

 

I soggetti che intendono partecipare alla presente Manifestazione di interesse devono 

far pervenire al Protocollo Generale del Comune o tramite Posta Elettronica (solo 

tramite Pec), in formato pdf, all’indirizzo PEC: affarigenerali@pec.comune.bitritto.ba.it, 

entro e non oltre il 30/05/2025, istanza di partecipazione in carta libera sottoscritta 

dal proponente, se persona fisica, o dal legale rappresentante se persona giuridica, 

Società, Associazione ecc.. redatta secondo l’allegato modello, indirizzata al Comune di 

Bitritto- Servizio  Cultura avente per oggetto “Presentazione di iniziative da 

realizzare nell’ambito del programma “Bitritto Estate 2025”. 

 

5. Procedura di selezione 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 76 del d.lgs 36/2023 , rubricato “Procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara” "Codice dei contratti 

pubblici" e successive mm. s ii.., secondo cui le stazioni appaltanti possono aggiudicare 

appalti pubblici mediante una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara, dandone conto con adeguata motivazione, quando lo scopo dell’appalto 

consiste "...nell’acquisizione di una rappresentazione artistica unica...";  

Gli eventuali affidatari dovranno essere pertanto soggetti economici in possesso di 

Partita Iva e/o Codice Fiscale, abilitati anche all'emissione di Fatture elettroniche / 

Ricevute fiscali da rilasciare per l’espletamento di servizi.  

Le proposte presentate dovranno contenere oltre alle specifiche dei singoli spettacoli 

proposti (presentazione degli spettacoli e degli artisti, programma di massima e 

durata) un piano dei costi di dettaglio da ricomprendere nell'offerta complessiva 

secondo le seguenti specifiche: 

mailto:affarigenerali@pec.comune.bitritto.ba.it


 

4 
 

 Cachet artisti; 

 Piano e misure di sicurezza (comprensive di servizio d’ordine ed altro), nei casi 

in cui è previsto il rilascio di licenza di pubblica sicurezza ai sensi degli artt. 68 e 

69 del Testo unico delle leggi di pubblica sicurezza (T.U.L.P.S.); 

 Adempimenti per rilascio di tutte le necessarie licenze e/o autorizzazioni e 

certificazioni. 

Tutte le richieste, con le relative schede progettuali, pervenute nei tempi previsti e 

secondo le modalità indicate al paragrafo precedente, saranno sottoposte 

all’insindacabile giudizio dell’Amministrazione comunale, che individuerà, con proprio 

provvedimento, quelle da inserire nel programma “Bitritto Estate 2025” stilandone il 

calendario. Saranno escluse le proposte carenti di documentazione. 

6. RESPONSABILITA’ ED OBBLIGHI DELL’AFFIDATARIO 
I soggetti interessati a presentare progetti, dovranno impegnarsi a : 

- Garantire la completa realizzazione del progetto proposto la cui 

responsabilità organizzativa, gestionale e tecnica è da assumere a proprio 

carico sotto la propria ed esclusiva responsabilità nel pieno rispetto della 

proposta presentata. Dovrà predisporre ed attuare tutte le misure per 

assicurare la sicurezza delle persone e delle cose comunque interessate nello 

svolgimento delle attività di organizzazione e realizzazione dello spettacolo 

e ne sarà penalmente e civilmente responsabile. 

- Farsi carico di tutti gli oneri correlati alla manifestazione, ivi compresi i costi 

progettuali ed esecutivi, eventuali spese di ENPALS, o altre tasse ed 

obbligazioni ivi compreso, ove necessario, il rilascio dell’agibilità e del 

collaudo delle eventuali strutture allestitive impiegate, compreso SIAE. 

 

- Inserire il logo ufficiale del Comune recante la dicitura “ con il patrocinio del 

Comune di Bitritto” in tutto il materiale pubblicitario degli eventi. 

- L'affidatario sarà responsabile esclusivo per ogni onere ed avrà la 

responsabilità artistica, tributaria, finanziaria ed assicurativa per la 

temporanea gestione degli spazi, delle attrezzature e delle attività nonché 

per il trattamento economico, previdenziale, assicurativo e sanitario del 

personale privato necessario per lo svolgimento delle attività, senza alcuna 

possibilità di rivalsa sul Comune di Bitritto. 

Saranno inoltre a carico dell'affidatario, l'allestimento e la messa in sicurezza di tutte le 

strutture necessarie all'utilizzazione pubblica degli spazi, il rispetto delle norme vigenti 

per il superamento delle barriere architettoniche e l'adozione di misure adeguate per 

assicurare la fruibilità degli spazi da parte di cittadini diversamente abili, la 

predisposizione, ove necessaria, di un'adeguata segnaletica per I'orientamento del 



 

5 
 

pubblico, la custodia dei luoghi sede degli spettacoli e la restituzione degli stessi nelle 

condizioni originarie. 

Tutte le certificazioni dovranno essere intestate al beneficiario dell’affidamento ed 

essere trasmesse al Comune di Bitritto prima dell’inizio dell’attività. 

 

7. Valore della manifestazione di interesse e disposizioni finali 

Il presente avviso ha carattere ricognitivo, esplorativo e programmatorio, non 

costituisce proposta contrattuale, non determina l’instaurazione di posizioni giuridiche 

od obblighi negoziali e non vincola in alcun modo l’Ente che sarà libero di sospendere, 

modificare, annullare in tutto o in parte, il procedimento avviato, senza che i soggetti 

richiedenti possano vantare alcuna pretesa.  

L’Amministrazione del Comune di Bitritto ha la facoltà di inserire all’interno del 

medesimo programma ulteriori iniziative che riterrà di rilevanza strategica per 

l’attuazione degli obiettivi di programmazione degli eventi estivi.  

L’Amministrazione si riserva inoltre la facoltà di proporre modifiche alle date ed ai 

luoghi di svolgimento indicati dai proponenti per la realizzazione degli eventi, anche al 

fine di evitare la concomitanza tra le manifestazioni da inserire nel programma. 

 

8. Trattamento dei dati personali 

Ai sensi dell’articolo 13 del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) in materia di 

protezione dei dati personali, i dati personali forniti saranno trattati dal Comune di 

Bitritto al solo fine di riscontrare le istanze pervenute. Il conferimento dei dati 

personali è libero, tuttavia il mancato conferimento degli stessi impedirà a questo Ente 

di riscontrare le istanze. I dati forniti saranno trattati da personale autorizzato e 

saranno conservati esclusivamente per il tempo necessario all’adempimento del 

procedimento. Il Titolare del trattamento è il Comune di Bitritto, con sede in Bitritto 

(BA), Piazza Leone 14 pec.: affarigenerali@pec.comune.bitritto.ba.it  

Il Comune di Bitritto  ha nominato il Responsabile per protezione dei Dati o Data 

Protection Officer (DPO), avv. Adriana Augenti, pec: adriana.augenti@pec.it- 

334.5923771 

 

9. Titolarità del procedimento 

Il responsabile del procedimento è il Dott. Francesco Giuseppe CAPOZZI, responsabile 

del Servizio Affari Generali che sarà possibile contattare per ogni ulteriore 

informazione al n.080/3858402,  e_mail : affarigenerali@comune.bitritto.ba.it 

 

10.   Altre informazioni 
Il presente avviso è pubblicato all’Albo on line di questo Ente e sul sito web 
istituzionale della Comune di Bitritto.  

mailto:affarigenerali@pec.comune.bitritto.ba.it
mailto:adriana.augenti@pec.it-
mailto:affarigenerali@comune.bitritto.ba.it


 

6 
 

Tutta la documentazione inerente il presente Avviso è consultabile e scaricabile in 
formato digitale sul sito web istituzionale di questo Ente al seguente indirizzo: 
https://www.comune.bitritto.ba.it. 
 
Per quanto non espressamente previsto all’interno del seguente avviso si fa 
riferimento alla normativa vigente di specie. 
 

11. Allegati 

Domanda di presentazione di iniziative da realizzare nell’ambito del programma 

“Bitritto Estate 2025”. 

 

L’Assessore alle Attività Culturali        Il Responsabile del Servizio Affari Generali 

        f.to Alma Dalessandro        f.to Dott. Francesco Giuseppe Capozzi 

         


